REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRIA
DREJTORIA E AUDITIMIT

Tirang, mé J_a_ .5 .2023
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PROGRAM I ANGAZHIMIT TE AUDITIMIT

PER AUDITIMIN E AUTORITETIT KOMBETAR PER SIGURINE E

INFORMACIONIT TE KLASIFIKUAR

N& zbatim t& planit t& auditimeve pér vitin 2023, i miratuar nga Sekretari i Pérgjithshém me
shkresén nr. 5793, daté 20.10.2022, Drejtoria e Auditimit do té angazhohet né njé mision

auditimi.

Objekti i auditimit:

Lloji i auditimit:

Subjekti i audituar:

Qéllimi i auditimit:

Auditim i shérbimeve t& sigurisé né institucionin e Autoritetit
Kombétar pér Siguriné e Informacionit t& Klasifikuar, népérmjet
auditimit né bazé sistemi, vlerésimit t& sistemit t& kontrollit t&
brendshém dhe té& vlerésimit té saktésisé, plotésisé, ligjshmérisé
sé veprimeve financiare dhe t& besueshmérisé sé sistemit
financiar.

Auditim financiar.

Autoriteti Kombétar pér Siguriné e Informacionit t&
Klasifikuar.

Té ndihmojé Autoritetin Kombétar pér Siguriné e Informacionit
té Klasifikuar, né realizimin e objektivave t& veprimtarisé sé saj,
duke pérmirésuar sistemet e menaxhimit dhe t& kontrollit dhe t&
vlerésojé nése rezultatet dhe gjendja financiare e raportuar dhe
pérdorimi i burimeve jané paraqitur sakté dhe né pérputhje me
rregullat e raportimit financiar.



Metoda e auditimit: Auditimi né bazé sistemi, duke pérdorur si metoda dhe teknika,

intervista, pyetésor, rishikim t& dokumentacionit, analiza,
ekzaminim kryq, testim i detajuar, etj. '

Baza ligjore:

Ligji nr. 114, daté¢ 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né Sektorin Publik” i
ndryshuar.

Ligji nr. 9936, daté¢ 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipéris€”, 1 ndryshuar.

Ligjinr. 10296, daté 08. 07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.
Ligji nr.10/2023 “Pér informacionin e klasifikuar™.

Ligji nr.8457, daté 11.2.199 “Pér informacionin e klasifikuar ‘Sekret Shtetéror™ i
ndryshuar.

Ligji nr. 152/2013 “Pér népunésin civil” i ndryshuar.

Ligji nr.115/2021 “Pér buxhetin e shtetit t& vitit 2022 dhe Ligji nr. 84/2022 “Pér
buxhetin e shtetit t& vitit 2023”.

VKM nr. 187, daté 8.3.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe té niveleve té pagave té
népunésve civilé/népunésve, zévendésministrit dhe népunésve t&é kabineteve né disa
institucione té administratés publike “ i ndryshuar.

VKM Nr.997, daté 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar t&€ punonjésve q¢ dérgohen me
shérbim jashté gendrés sé punés, brenda vendit” i ndryshuar.

VKM nr.929, daté 17.11.2010 “Pér krijimin dhe pérdorimin e fondit t& vecant&”, i
ndryshuar.

VKM nr. 717, daté 23.06.2009 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés né institucionet
buxhetore dhe t& népunésve té disa institucioneve buxhetore”.

VKM nr. 234, daté 20.04.2022 “Pér pagat e punonjésve mbéshtetés dhe t& punonjésve
té tjeré té specialiteteve té ndryshme né disa institucione t&€ administratés publike”.
VKM nr. 673, daté 02.09.2020 “Pér pajisjen me numér telefoni celular t&€ funksionaréve
publiké.

Udhézimi i Ministrit té Financave nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit e t& pasqyrave financiare vjetore t& njésive t&€ geverisjes sé
pérgjithshme”,

Udhézimi nr. 5, daté 21.02.2022 “Pér disa ndryshime né Udh&zimin e Ministrit t&
Financave dhe t¢ Ekonomisé nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit e té pasqyrave financiare vjetore t& njésive té geverisjes sé
pérgjithshme”,

Udhé&zimi i Ministrisé sé Financave nr. 30, daté 27.12.2012 “Pér menaxhimin e aktiveve
né njésité e sektorit publik™ i ndryshuar.

Udhézimet e Ministrit té¢ Financave pér procedurat e hartimit t€ projekt buxheteve
afatmesme, t& zbatimit t€ buxheteve vjetore si dhe procedurat standarde t& monitorimit
t& buxhetit.

Rregullorja e Brendshme e funksionimit té institucionit.

Standardet Ndérkombétare i Praktikave Profesionale t&¢ Auditimit t&¢ Brendshém té
Institutit t& Audituesve té Brendshém.

Manuali i Auditimit t& Brendshém né Sektorin Publik.

Manuali i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit.

Si dhe ¢do dlSpOthe tjetér ligjore dhe nén ligjore q& lidhet me vepnmtarlne e subjektit
dhe misionin e auditimit.



Periudha gé do té auditohet: Auditimi do té kryhet pér 01.01.2022 — 31.3.2023.

Afati i auditimit : Auditimi do té fillojé me daté 8.5.2023 dhe do t&
pérfundojé me daté 12.6.2023.

Grupi i auditimit: Luljeta Nano - Pérgjegjése grupi
Engjellushe Ibraliu- Anétar

Drejtimet e auditimit :

I. Auditimi i sistemit té kontrollit té¢ brendshém.

1.Vlerésimi i komponentéve té -sistemit t&¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit. Vlerésimi i
mijedisit t& kontrollit, menaxhimit t& riskut, kontrollit t& aktiviteteve dhe sistemi i informim
komunikimit e monitorimi.

11. Auditimi i sistemit té hartimit, zbatimit dhe monitorimit t¢ buxhetit.

1.Vlerésimi i procedurave té ndjekura pér programimin e nevojave, pérgatitien e
projektbuxhetit afatmesém dhe planit vjetor t& buxhetit.
2. Vlerésimi i procedurave té zbatimit t& buxhetit, raportimit dhe monitorimit t&€ performancés

buxhetore.

III.  Auditimi i sistemit té pagave.

1. Zbatimi i dispozitave ligjore pér pagat, shtesat mbi pagé e llogaritjet pér derdhjen e
kontributeve té sigurimeve.
2. Respektimi i strukturés organizative, organikés dhe limiteve t& miratuara sipas kuadrit

rregullator.
3. Zbatimi i procedurave t& pérgatitjes sé listé pagesave.
4. Vlerésimi i rregullshmérisé sé kontabilizimit t& pagave dhe sigurimeve shoggrore.

IV.  Auditimi i sistemit t& pagesave, administrimit, inventarizimit, ruajtjes dhe
lévizjes sé aktiveve qarkulluese dhe t& géndrueshme .

1. Vlerésimi ligjshmérisé sé kryerjes s& pagesave népérmjet bankés, arkés pér shpenzimet
operative administrative si dhe kontratave t& shérbimeve, mallrave dhe investimeve dhe
likuidimi i pagesave bazuar né dokumentacion justifikues.

2. Zbatimi i kuadrit rregullator né marrjen né dorézim té aktiveve t€ furnizuara.

3. Auditimi i procedurave t& menaxhimit, administrimit, vlerésimit, ruajtjes sé aktiveve.
Vlerésim i sistemit t& kontrollit periodik té aktiveve.

" 4. Dokumentimi i lévizjeve t& aktiveve né magaziné e pérdorim, rakordimi me
kontabilitetin.



5. Auditimi i disponibilitetit t& fondeve buxhetore pér financimin e zbatimit t€ projekteve
té ndryshme, té investimeve, apo shérbimeve, verifikimi i regjistrit t&€ prokurimeve
(disponibiliteti i fondeve) mallra shérbime, puné té depozituar prané Degés sé Thesarit.

V. Auditimit i sistemit té kontabilitetit dhe raportimit financiar.
1. Mbajtja e kontabilitetit, zbatimi i procedurave né pérgatitjen e pasqyrave financiare plotésia
dhe saktésia né pasqyrimin e pérmbajtjes sé ngjarjeve ekonomike.

3. Plotésia e shénimeve né pasqyrat financiare pér t&¢ dhéné njé pamje t&é pérgjithshme té
pozicionit financiar, performancés financiare dhe fluksit t& parasé t& njésise.

VI. Té ndryshme té dala gjaté auditimit.

Té tjera probleme gé dalin gjaté angazhimit té auditimit lidhur me zbatimin e programit t&
angazhimit t€ auditimit.

GRUPI T AUDITIMI
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Engjellushe Ibraliu  -_
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